
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 136, DE 27 DE JULHO DE 2012 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa 

nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino 

Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro 

de 2007. 

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços 

citados na planilha anexa. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

 

ANEXO 

 

(Reconhecimento de Cursos) 

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso 
Nº de vagas totais 

anuais 
Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso 

1. 201102869 FILOSOFIA (Licenciatura) 100 (cem) 
INSTITUTO DE FILOSOFIA E 

TEOLOGIA DE GOIÁS 
UNIÃO BRASIL CENTRAL DE 
EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA 

7A AVENIDA, 531, SETOR LESTE 
UNIVERSITÁRIO, GOIÂNIA/GO 

2. 201101597 PSICOLOGIA (Bacharelado) 35 (trinta e cinco) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE - FURG 

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8, CARREIROS, RIO 

GRANDE/RS 

3. 200911756 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIAÇÃO PRO ENSINO 

SUPERIOR EM NOVO HAMBURGO 

RUA 239, Nº 2755. VILA NOVA., 2.755, VILA 

NOVA, NOVO HAMBURGO/RS 

4. 201102671 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
150 (cento e cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

LEONARDO DA VINCI 

SOCIEDADE EDUCACIONAL 

LEONARDO DA VINCI S/S LTDA 

RODOVIA BR-470, 1040, KM 71, BENEDITO, 

INDAIAL/SC 

5. 201004698 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
100 (cem) FACULDADE GUAIANÁS 

SOCIEDADE DE ENSINO GUAIANAS 

S/S LTDA 

RUA OTELO AUGUSTO RIBEIRO, 411, 

GUAIANASES, SÃO PAULO/SP 

6. 200810152 
GESTÃO AMBIENTAL 

(Tecnológico) 
100 (cem) 

FACULDADE CATÓLICA DO 

TOCANTINS 

UNIÃO BRASILIENSE DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

RODOVIA TO 50 KM 08, S/N, LOTEAMENTO 

COQUEIRINHO - 2ª ETAPA, PALMAS/TO 

7. 201105705 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 

INSTITUTO DE ENSINO 

SUPERIOR DE LONDRINA - 

INESUL 

INESUL INSTITUTO DE ENSINO 

SUPERIOR DE LONDRINA S/S LTDA 

AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 1290, CENTRO, 

LONDRINA/PR 

8. 201106633 
GESTÃO COMERCIAL 

(Tecnológico) 
60 (sessenta) 

FACULDADES INTEGRADAS 

CAMPOS SALLES 

ASSOCIAÇÃO EDUCATIVA CAMPOS 

SALLES 

RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, 

SÃO PAULO/SP 

9. 201005197 
ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO 

(Bacharelado) 
140 (cento e quarenta) 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC - UFABC 

AVENIDA DOS ESTADOS, 5001, SANTA 

TERESINHA, SANTO ANDRÉ/SP 

10. 200913076 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) 
FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CETEC EDUCACIONAL S.A. 

AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, 

JARDIM ESPLANADA, SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS/SP 

11. 201105766 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

(Bacharelado) 
90 (noventa) UNIVERSIDADE PARANAENSE 

ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE 

ENSINO E CULTURA 

AVENIDA BRASIL, 1123, ZONA I, CENTRO, 

CIANORTE/PR 

12. 201108701 PEDAGOGIA (Licenciatura) 110 (cento e dez) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

METODISTA IZABELA HENDRIX 

INSTITUTO METODISTA IZABELA 

HENDRIX 

AV. ÁLVARO CAMARGOS, 205, SÃO JOÃO 

BATISTA, BELO HORIZONTE/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

13. 201103076 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
60 (sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO 

CLARETIANO 
AÇÃO EDUCACIONAL CLARETIANA 

RUA DOM BOSCO, 466, CASTELO, 

BATATAIS/SP 

14. 200907898 
PRODUÇÃO CULTURAL 

(Tecnológico) 
80 (oitenta) 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO DE 

JANEIRO 

INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

RUA LÚCIO TAVARES, 1045, CENTRO, 

NILÓPOLIS/RJ 

15. 200906712 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 
230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 210, JARDIM 

ÉDEN, SOROCABA/SP 

16. 201010895 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) 
UNIVERSIDADE BANDEIRANTE 

DE SÃO PAULO 
ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA 

LTDA 
RUA AFONSO CELSO, 235, VILA MARIANA, 

SÃO PAULO/SP 

17. 200813146 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
200 (duzentas) 

FACULDADE DE CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS SOBRAL 

PINTO 

IUNI EDUCACIONAL - UNIC 

RONDONÓPOLIS ARNALDO 

ESTEVAO LTDA. 

RUA ARNALDO ESTEVÃO DE FIGUEIREDO, 

758, 1º, 2º E 3º PISO , CENTRO, 

RONDONÓPOLIS/MT 

18. 201104571 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PELOTAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PELOTAS 

RUA GOMES CARNEIRO, 1, CENTRO, 

PELOTAS/RS 

19. 201013071 
COMÉRCIO INTERNACIONAL 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO 

SUL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 

CAXIAS DO SUL 

RUA ALAMEDA JOÃO DAL SASSO, 800, 

UNIVERSITÁRIO, BENTO GONÇALVES/RS 

20. 201105325 
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 

240 (duzentas e 

quarenta) 

UNIVERSIDADE DO GRANDE 

ABC 

UNIFEC - UNIÃO PARA FORMAÇÃO, 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO ABC 

LTDA. 

AVENIDA INDUSTRIAL, 3330, CAMPESTRE, 

SANTO ANDRÉ/SP 

21. 201106722 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 60 (sessenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCAÇÃO SA 
RUA DOS GOITACAZES, 1.159, BARRO 

PRETO, BELO HORIZONTE/MG 

22. 201109373 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE METODISTA DE 

PIRACICABA 

INSTITUTO EDUCACIONAL 
PIRACICABANO DA IGREJA 

METODISTA 

RODOVIA SP 306, S/N, KM 24, JD, SANTA 

BÁRBARA D´OESTE/SP 

23. 201108954 CIÊNCIAS SOCIAIS (Licenciatura) 20 (vinte) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALFENAS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

ALFENAS - UNIFAL-MG 

RUA GABRIEL MONTEIRO DA SILVA, 700, 

CENTRO, ALFENAS/MG 

24. 200904127 MÚSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SÃO JOÃO DEL REI 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO 

JOAO DEL-REI 

AV. VISCONDE DO RIO PRETO, CTAN, 

COLÔNIA DO BENGO, SÃO JOÃO DEL 

REI/MG 

25. 201014408 
PROCESSOS GERENCIAIS 

(Tecnológico) 
115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA 

ASSOCIAÇÃO UNIFICADA PAULISTA 

DE ENSINO RENOVADO OBJETIVO-

ASSUPERO 

AVENIDA ALBERTO BENASSI, S/N, PARQUE 

DAS LARANJEIRAS, ARARAQUARA/SP 

26. 20078508 
GESTÃO DE REPRESENTAÇÕES 

COMERCIAIS (Tecnológico) 
200 (duzentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 

FACULDADES 
METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES METROPOLITANAS 

UNIDAS ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL 

AVENIDA LIBERDADE, 654, LIBERDADE, SÃO 

PAULO/SP 

27. 200806097 BIOMEDICINA (Bacharelado) 60 (sessenta) 
UNIVERSIDADE LUTERANA DO 

BRASIL 

COMUNIDADE EVANGÉLICA 

LUTERANA SAO PAULO - CELSP 

BR 285, KM 335, S/Nº, BLOCO B, SALA 203., 

S/Nº, OURO PRETO, CARAZINHO/RS 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

28. 201110878 
ELETROTÉCNICA INDUSTRIAL 

(Tecnológico) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
MATO GROSSO DO SUL 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE MATO GROSSO DO 
SUL 

AV. COSTA E SILVA, S/N, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, CAMPO GRANDE/MS 

29. 200907384 DESIGN DE MODA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) 
UNIVERSIDADE CÂNDIDO 

MENDES 

ASSOCIAÇÃO SOCIEDADE 

BRASILEIRA DE INSTRUCAO 

RUA JOANA ANGÉLICA, 63, IPANEMA, RIO 

DE JANEIRO/RJ 

30. 200901074 FARMÁCIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) 
FACULDADE CAMPO LIMPO 

PAULISTA 

INSTITUTO DE ENSINO CAMPO 

LIMPO PAULISTA LTDA 

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, 

CAMPO LIMPO PAULISTA/SP 

31. 200800285 
ENGENHARIA FLORESTAL 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

SANTA MARIA 

LINHA 7 DE SETEMBRO, S/N, BR386 KM 40, 

CENTRO, FREDERICO WESTPHALEN/RS 

32. 201103994 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) 
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR 

DE ILHÉUS 

CESUPI CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE ILHEUS LTDA 

RODOVIA ILHEUS-OLIVENCA, S/N, KM 2,5, 

JARDIM ATLANTICO II, ILHÉUS/BA 

33. 201001908 
GESTÃO FINANCEIRA 

(Tecnológico) 
100 (cem) 

FACULDADES INTEGRADAS 
ANTÔNIO EUFRÁSIO DE 

TOLEDO DE PRESIDENTE 

PRUDENTE 

ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL 

TOLEDO 

PRAÇA RAUL FURQUIM, 09, VILA FURQUIM, 

PRESIDENTE PRUDENTE/SP 

34. 201110879 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS 

(Bacharelado) 
180 (cento e oitenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO PADRE 

ANCHIETA 

SOCIEDADE PADRE ANCHIETA DE 

ENSINO LTDA 

AV. DR. ADONIRO LADEIRA, 94, KM 55,5 VIA 

ANHANGÜERA, VL. NOVA JUNDIAINÓPOLIS, 

JUNDIAÍ/SP 

35. 200900270 
ENGENHARIA DE MINAS E MEIO 

AMBIENTE (Bacharelado) 
30 (trinta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

PARÁ 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE ESPECIAL, S/Nº, 

NOVA MARABÁ, MARABÁ/PA 

36. 201000065 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE APOGEU 
APOGEU CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCAÇÃO LTDA 

QUADRA 39 - LOTES 34/43, S/N, REGIÃO 

ADMINISTRATIVA II - GAMA, SETOR 

CENTRAL, BRASÍLIA/DF 

37. 201009317 
GESTÃO FINANCEIRA 

(Tecnológico) 
150 (cento e cinquenta) 

FACULDADE ANHANGUERA DE 

ITAPECERICA DA SERRA 

ANHANGUERA EDUCACIONAL 

LTDA 

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 1586, CENTRO, 

ITAPECERICA DA SERRA/SP 

38. 200903066 
ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 

(Bacharelado) 
50 (cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DO SEMI-ÁRIDO 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

BR 110 KM 47, S/N, PRESIDENTE COSTA E 

SILVA, MOSSORÓ/RN 

39. 201102910 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

MARINGÁ - CEUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGÁ LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, JARDIM 

ACLIMAÇÃO, MARINGÁ/PR 

40. 200815620 ALIMENTOS (Tecnológico) 80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 

FEDERAL DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA 

FEDERAL DO PARANÁ 

ESTRADA DOS PIONEIROS, 3.131, JARDIM 

MORUMBI, LONDRINA/PR 

41. 201101148 ZOOTECNIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) 
FACULDADE DE EDUCAÇÃO DE 

PORTO VELHO 

UNIRON - UNIÃO DAS ESCOLAS 

SUPERIORES DE RONDONIA LTDA. 

AVENIDA MAMORÉ, 1403, 3 MARIAS, PORTO 

VELHO/RO 

42. 200814248 

COMUNICAÇÃO SOCIAL – 

PRODUÇÃO EDITORIAL E 
MULTIMÍDIA (Bacharelado) 

60 (sessenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

INTERNACIONAL 

CENECT - CENTRO INTEGRADO DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA LTDA 

RUA DO ROSÁRIO, 147, CENTRO, 
CURITIBA/PR 

43. 200909228 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) 
ESCOLA DE ESTUDOS 

SUPERIORES DE VIÇOSA 

SOCIEDADE EDUCACIONAL DIOGO 

BRAGA FILHO LTDA 

RUA GERHARDUS L. VOORPOSTEL, 10, 

LIBERDADE, VIÇOSA/MG 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 5  

44. 201013603 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

200 (duzentas) 

UNIVERSIDADE DO GRANDE 

RIO PROFESSOR JOSÉ DE SOUZA 
HERDY 

ASSOCIAÇÃO FLUMINENSE DE 
EDUCAÇÃO 

R. DA LAPA,, 86, CENTRO, RIO DE 
JANEIRO/RJ 

45. 201102911 
ENGENHARIA ELÉTRICA 

(Bacharelado) 
60 (sessenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE 

MARINGÁ - CEUMAR 

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DE MARINGA LTDA 

AVENIDA GUEDNER, 1610, JARDIM 

ACLIMAÇÃO, MARINGÁ/PR 

46. 201006976 
GESTÃO DE RECURSOS 

HUMANOS (Tecnológico) 
600 (seiscentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS 

FACULDADES 

METROPOLITANAS UNIDAS 

FACULDADES METROPOLITANAS 

UNIDAS ASSOCIAÇÃO 

EDUCACIONAL 

AV. MORUMBI, 501, MORUMBI, SÃO 

PAULO/SP 

47. 201002427 MARKETING (Tecnológico) 80 (oitenta) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO 

HERMINIO OMETTO DE ARARAS 
FUNDAÇÃO HERMINIO OMETTO 

AVENIDA SR. MAXIMILIANO BARUTO, 500. 

BAIRRO, JARDIM UNIVERSO. , 500, JARDIM 
UNIVERSITÁRIO, ARARAS/SP 

48. 201109695 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

(Bacharelado) 
100 (cem) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

OURO PRETO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO 

PRETO 

RUA DO CATETE, 166, CENTRO, 

MARIANA/MG 

49. 201013788 QUÍMICA (Bacharelado) 40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

BAHIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

BAHIA 

RUA PROF. JOSÉ SEABRA, S/N, INST.DAS 

CIÊN. AMB. E DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL, CENTRO, BARREIRAS/BA 

 

(Publicação no DOU nº 146, de 30.07.2012, Seção 1, páginas 40 e 41) 


